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1. Úvod
Lymská borelióza - ohniskové onemocnění s výskytem závislým zásadně na

přítomnosti původce - spirochéty komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato, vektoru,

přenášejících patogen na hostitele a kompetentních rezervoarových hostitelích jak pro patogen

tak i pro klisťata - přenašeče. Neposlední roli hraje ale i mikroklimat regionu v jednotlivých

měsících či ročním období, které přímo ovlivňuje aktivitu klíšťat a také pohyb divokých

zvířat a volnočasovou aktivitu lidí v přírodě.

V posledním desetiletí se míra urbanizace celosvětově výrazně zvyšuje. Rychlá

urbanizace má za následek přesun lidské populace jejich zvýšeným cestováním např. za prací,

nový bližší kontakt lidí a jejich domácích zvířat s přírodou. Vývoj městských oblastí je

následován změnami v biodiverzitě fauny i flory. Zvýšená míra poměšťování vzbuzuje

pozornost k problému vektorů a vektory přenášeným nemocem v těchto oblastech (Gratz,

1999; Comer et al., 2001; Robinson, 2005), ovlivňuje tak i vektory lidských a zvířecích

onemocnění a neposledně má vysoký dopad na interakce patogenů a populací divoce žijících

zvířat (Bradley a Altizer, 2007; Decker et. al.,2010).

Klíšťata byla vždy součástí městské přírody zejména příměstských částí obydlených

oblastí. Urbanizace a lidské aktivity spojené s ní mohou tedy často pozitivně nebo negativně

ovlivnit jak výskyt klíšťat, tak i přítomnost patogenů v nich.
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2. Hlavní cíle práce

1. Literární studie k problematice.

2. Analýza vybraných rekreačních lokalit v Českých Budějovicích a okolí na intenzitu
výskytu klíšťat.

3. Optimalizace technik pro detekci borelií vyvolávajících Lymskou boreliózu a návratnou
horečku v klíšťatech ze sběrů (nymfy, dospělci) v rekreačních oblastech v okolí Českých
Budějovic.

4. Analýza druhů borelie přenášených klíšťaty v rekreačních zónách v Českých Budějovicích
a okolí.

5. Mapovaní výskytu B. miyamotoi v dospělých klíšťatech z vybraných regionů Jižních Čech.

6. Interpretace výsledků s důrazem na použitelnost při mapování rekreačních lokalit v
Českých Budějovicích a okolí a ochranu zdraví obyvatelstva.
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3. Literární p řehled
3.1 Morfologie spirochét

Spirochéty Borrelia burgdorferi sensu lato (Bb s.l.) jsou gramnegativní, mikroaerofilní

bakterie a jsou charakteristické svým tenkým, spirálovitě vinutým tvarem o velikosti 0,2 µm x

4-30 µm. Tyto buňky jsou stočené, s pravidelnými závity, pohybují se rotací kolem podélné

osy či smršťováním a natahováním. Tento pohyb je umožněn bičíky, které se vypínají mezi

oběma konci buňky z bazálních disků rozmístěných v cytoplazmatické membráně (CM),

obtáčí tělo borelie pod vnější buněčnou stěnou, která se skládá ze tří vrstev a to vnitřní

peptidoglykanové, střední lipopolysacharidové a vnější lipoproteinové vrstvy. Fluidita vnější

membrány je zásadní pro posun antigenních molekul proteinů, a buněčných

glykosaminopeptidových receptorů, které jsou potřebné k adhezi s hostitelovými buňkami

(Hulinská, 2006a).

Rod borelie zahrnuje dvě druhové skupiny. První skupinu tvoří druhy borelie

způsobující návratnou horečku. Do této skupiny patří například B. miyamotoi, B. duttonii, B.

parceria, B. hermisii. Borelie této skupiny jsou v přírodě přenášeny převážně klíšťaty z čeledi

Argasidae , tzv. "soft-ticks". Druhou skupinou borelii je komplex Borrelie burgdorferi sensu

lato. Druhy spirochét této skupiny jsou přenášeny klíšťaty z čeledi Ixodidae, tzv. "hard-ticks".

3.1.2 Borrelia burgdorferi sensu lato

Komplex Borrelia burgdorferi sensu lato (Bb s.l.). je různorodou skupinou

celosvětově rozšířené bakterie, která již zahrnuje 20 popsaných druhů spirochét a některé

doposud nepojmenované izoláty, například "genospecies 2" (Postic et al., 2007). Popis a

rozpoznávání nových variant a druhů stále pokračuje, tudíž nynější číslo popsaných druhů

není pravděpodobně konečně. U většiny známých druhů spirochét se předpokládá, že mají

omezenou distribuci. Deset druhů z komplexu B. burgdorferi s.l. bylo identifikováno a

spojováno s Eurasii (B. afzelii, B. garinii, B. japonica, B. lusitaniae, B. spielmanii, B. tanukii,

B. turdi, B. valaisiana, B. sinica a B. yangtze), zatímco B. americana, B. andersonii, B.

californiensis, B. carolinensis a B. kurtenbachii byly dříve považovány za vymezené jen pro

USA (Rudenko et al., 2009a, 2009b; Margos et al., 2010). Borrelia burgdorferi sensu stricto

(Bb s.s.), B. bissettii a B. bavariensis spolu sdílí odlišnost v přítomnosti v obou v Novém a

Starém Světě. Nově nalezený druh B. chilensis byl identifikován v Jižní Americe (Chile), kde

se předpokládalo, že Bb s.l. není přítomna, kromě Uruguaye (Ivanova et al., 2013). Dalším
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druhem, který byl nedávno nalezený ve Finsku je B. finlandensis. Přesné rozšíření těchto

druhů doposud není známo (Casjens et al., 2011). Z 20 druhů Borelie, 3 běžně a 4

příležitostně infikují člověka a způsobují Lymskou boreliózu (LB). Geografické rozšíření

jednotlivých druhů borelie je uvedeno v tabulce 1.

Tab.1: Geografické rozšíření druhů borelie. Zdroj: (Rudenko et al., 2011), aktualizováno.

Druh borelie Vektor Host/reservoir
Geografické
rozšíření

Citace

B. afzelii I. ricinus, I. persulcatus hlodavci Asie, Evropa Canica et al. (1993)

B. americana I. pacificus, I. minor ptáci USA Rudenko et al. (2009c)

B. andersonii I. dentatus Králík divoký USA Marconi et al. (1995)

B. bavariensis I. ricinus hlodavci Evropa Margos et al. (2009)

B. bissettii
I. ricinus, I. scapularis,
I. pacificus, I. minor

hlodavci Evropa, USA Postic et al. (1998)

Bb s.s.
I. ricinus, I. scapularis,
I. pacificus

hlodavci, ptáci,
ještěrky, velcí savci

Evropa, USA Baranton et al. (1992)

B. californiensis
I. pacificus, I. jellisonii,
I. spinipalpis

klokan, jelenec ušatý USA Postic et al. (2007)

B. carolinensis I. minor hlodavci, ptáci USA
Rudenko et al.
(2009b)

B. garinii
I. ricinus, I. persulcatus,
I. hexagonus, I.
nipponensis

ptáci, ještěrky, hlodavci Asie, Evropa Baranton et al. (1992)

B. japonica I. ovatus hlodavci Japonsko Kawabata et al. (1993)

B. kurtenbachii I. scapularis hlodavci Evropa, USA Margos et al. (2010)

B. lusitaniae I. ricinus hlodavci, ještěrky
Evropa,
Severní Afrika

Le Fleche et al. (1997)

B. sinica I. ovatus hlodavci Čína
Masuzawa et al.
(2001)

B. tanukii I. tanuki
neznámý
(pravděpodobně kočky,
a psi)

Japonsko Fukunaga et al. (1996)

B. turdi I. turdus ptáci Japonsko Fukunaga et al. (1996)

B. spielmanii I. ricinus hlodavci Evropa Richter et al. (2006)

B. valaisiana I. ricinus, I. granulatus ptáci, ještěrky Asie, Evropa Wang et al. (1997)

B. yangtze
Haemaphysalis
longicornis, I.
granulatus

hlodavci Čína Chu et al. (2008)

Genomospecies
2

I. pacificus neznámý USA Postic et al. (2007)

B. chilensis I. stilesi
krysy Oligoryzomys
longicaudatus

USA Ivanova et al. (2013)

B. finlandensis I. ricinus neznámý Evropa Casjens et al.(2011)

Epidemiologické data z mnoha Evropských zemí a z USA ukazují dramatický vzestup

diagnostikovaných případů LB díky vývoji nových, pokrokových, diagnostických metod

během posledních deseti let (Hubálek, 2009). Centra pro kontrolu a prevenci onemocnění ve

Spojených státech (CDC) ukázaly vysokou incidenci případů onemocnění LB, která je větší

[…]


B. miyamotoi
Studium transovarialního přenosu B. burgdorferi sensu lato přinesl před nedávnem

zajmavé zjištěni, že takovýto přenos vůbec neexistuje (Rolland et al., 2013).

To co bylo po dlouhá léta považováno za borelii komplexu Bb s.l. při transovarialním

přenosu bylo zpleteno z antigeneticky a filogeneticky vysoce podobným druhem borelie, ale

z jiné skupiny - borelie pusobící návratnou horečku, B. miyamotoi. Bylo také prokázáno, že

v Severní Americe přítomnost B. miyamotoi jako koinfekce ve vzorkách původně pozitivních

na přítomnost Bb s.s. je běžná (Rolland et al., 2013). Přítomnost B. miyamotoi byla popsána

ve Spojených Státech v roce 2001 (Scoles et al., 2001) a později i v Evropě v roce 2002

(Fraenkel et al., 2002). Takže, přítomnost borelie návratné horečky v LB endemických

regionech by zřejmě zvyšovalo riziko nákazy člověka další chorobou spirochétové etiologie

v rekreačních lokalitách Jižných Čech. Proto, prokázání přítomnosti nebo nepřítomnosti B.

miyamotoi v námi vybraných lokalitách bylo další prioritou predloženého studia.

Tato práce je prvním potvrzením přítomnosti DNA B. miyamotoi v klíšťatech z Jižních

Čech. B. miyamotoi byla detekována nejenom v klišťatech nasbíraných v roce 2013 v

rekreačních oblastech Č. Budějovic, ale i v klíšťatech z rozsáhlejších oblastí Jižních Čech

z období 2012 a 2013. Celková incidence tohoto druhu v Českých Budějovicích odpovídá

približně 1,16 %. Celkové procento četnosti B. miyamotoi v Jižních Čechách je 1,11 % za rok

2012-2013. Nase výsledky odpovídají udávaným procentům B. miyamotoi z celé Evropy.

Například, v Nizozemsku počet infikovaných klíšťat dosahoval přibližně 2% (Hovius et al.,

2013). V Rusku podle Fomenko (2010) promořenost klíšťat představuje 1,8% v Leningradě,

2,9% v Sverdlovsku a dokonce 4,5% v Novosibirsku.

B. miyamotoi byla detekována i v USA (Kalifornii) a to u 1,7% nymf a 0,7% u dospělců

klíštěte I. pacificus (Mun et al., 2006). V České republice byla B. miyamotoi zaznamenána

v menší míře 0,5% už před 7 lety (Hulinská et al., 2007).
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435 dospělých klíšťat I. ricinus bylo zkoumáno na prezenci B. miyamotoi. V předešlých

letech bylo dokázáno, že dospělci vykazovali vyšší prevalenci borelie oproti nymfám. Tak,

například, ve Švédsku se ukázal znatelně vyšší počet spirochét u dospělých klíšťat (33%)

oproti nymfám (14%) (Wilhelmsson et al., 2010). Data z Estonska prokazují, že spirochéty

návratné horečky se vyskytují více u klíšťat dospělců než u nymf, ale rozdíly nebyly zcela

zřetelné (Geller et al., 2012). Také nebyla zaznamenána žádná statisticky vyznamná odlišnost

v prevalenci B. miyamotoi u dospělců a nymf (byla u obou stadií stejná) u populace klíšťat I.

pacificus na západě USA (Mun et al., 2006).

Během let 2012-2013 byla sbírána klíšťata I. ricinus z různých oblastí České Republiky.

B. miyamotoi byla detekována u 1,6% z celkového počtu 435 dospělců (5 samic a 2 samců)

sesbíraných z pěti různých lokalit. Srovnání předchozích a námi představených výsledků

ukazuje, že počet klíšťat promořených B. miyamotoi v České republice se s časem zvyšuje.

Toto zjištění může být vysvětleno vývojem citlivejších a druhově-specifických metod na

detekci různých klisťaty přenášených patogenů, nebo prokázáním toho, že populace B.

miyamotoi se „zabydlela“ v České republice natrvalo. Na distribuci borelie návratné horečky

v Evropě se podílejí, jak pro tento druh neobvyklí vektoři- tvrdá klišťata rodu I. ricinus tak,

nejspíš, i migrující rezervoároví hostitelé, které spirochéty návratné horečky sdílejí se

spirochetami Lymské boreliózy. Dá se předpokládat, že oblasti endemické pro Lymskou

boreliózu se časem mohou stát endemickými i pro návratnou horečku.

7. Závěr

Poprvé bylo provedeno mapování několika nových rekreačních lokalit Českých

Budějovic výrazně zaměřené na výskyt klíšťat I. ricinus infikovaných B. bissettii a B.

miyamotoi. Pro rok 2013 byl zjištěn pík klíštěcí aktivity, který připadl na červenec – období

nejvyšší rekreační aktivity obyvatelstva Českých Budějovic. Byl prokázán výskyt koinfekce

(Bb s.s. a B. garinii) v promořených klíšťatech, který může příležitostně ovlivnit správnou

diagnózu onemocnění člověka, kvůli odlišným klinickým projevům, způsobeným ruznými

druhy spirochét komplexu Bb s.l. Poprvé byla prokázána přítomnost B. bissettii v klíšťatech

z Jižních Čech a zjištěno ohnisko tohoto druhu borelie v rekreační zóně Českých Budějovic.

Poprvé byla prokázána přítomnost B. miyamotoi v tvrdých klíšťatech nespecifických pro tento

druh borelie, což je významným upozorněním na možnost šíření návratné

horečky v Jihočeském kraji.

28

Výsledky předložené práce přinesly nové poznatky o přítomnosti spirochét skupiny

Lymská borelióza a návratné horečky v rekreačních zónách a vybraných lokalitách Jižních

Čech, což je přímo spojeno s veřejným zdravím a bude mít velký význam pro identifikaci

oblastí zvýšeného rizika pro široké okolí obyvatel.
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