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Školitelský posudek na bakalářskou práci Hany Hájkové na téma:

"Výskyt klíšťat a analýza jimi přenášených druhů borelie v rekreačních zónách
v Českých Budějovicích a okolí. Mapování výskytu B. miyamotoi z vybraných regionů
Jižních Čech."

Téma představené dnes práci je součástí dlouhodobého studia ekologie a molekulární
epidemiologie původce lymeské boreliózy, spirochét komplexu Borrelia burgdorferi sensu
lato, v naší laboratoři. Nicméně, v několika aspektech práce Hanky byla pionýrská a
zahrnovala výzkum který předtím nikdy námi proveden nebyl. Poprvé bylo provedeno
mapování několika rekreačních oblastí Českých Budějovic na výskyt klíšťat 1. ricinus a v nich
přítomných borelií komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato, které významně ovlivňují
riziko onemocnění obyvatel Jižních Čech lymeskou boreliózou. Byl potvrzen výskyt
pozitivních klíšťat a zjištěna nova data o prevalenci spirochét ve zmíněni oblasti.

Vůbec poprvé byl také potvrzen nález B. miyamotoi - původce návratné horečky v
Jihočeském kraji. Jedná se o první a doposud jediný výzkum, který prokazuje nález B.
miyamotoi v klíštěti obecném lxodes ricinus na jihu Čech a tím potvrzuje možnost šíření
návratné horečky v regionu.

Objevení spirochét komplexu B. burgdorferi s.l. a B. miyamotoi v klíšťatech
nasbíraných v rekreačních zónách a vybraných lokalitách Jižních Čech je přímo spojeno s
veřejným zdravím a bude mít velký význam pro identifikaci oblastí zvýšeného rizika pro
široké okolí obyvatel.

Při práci v naši laboratoři se Hanka projevila jako patřičně motivovaná studentka,
inteligentní a samostatná, otevřena poznaní nových metod a přístupů. Úplně samostatně
vybrala lokality sběru klíšťat a přes cele léto a podzim samostatně sbírala materiál pro svůj
výzkum.

V průběhu práci nad projektem Hanka zvládla velké množství různých technik
molekulární biologie, metod a postupů, byla schopna úspěšně zpracovat současné znalosti o
klíšťatech a patogenech jimi přenášených, úspěšně interpretovat získané výsledky a porovnat
je s již publikovanými údaji. Všechny zadané cíle práci byly úspěšně splněny.

Během působení v laboratoři Hanka se předvedla jako vysoce motivovaný samostatný
pracovník, i když občas její snaha udělat všechno nejednou i velmi rychle měla negativní
výsledek jako, například, ve zpracovaní písemné práci. Působeni Hanky v naší laboratoří bylo
přínosným a užitelným a pilotní data získané při její práci určíte, pří některém rozšířeni,
budou publikované.

Na závěr bychom chtěla říct, že práce Hany Hájkové podle mého názoru splňuje
všechny nároky pro získáni bakalářského titulu a doporučuji je k obhajobě. Navrhuji
ohodnocení 1 (výborně).
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